
POUR LES PARTICULIERS

LA FRACTION DU VERSEMENT AYANT DONNÉ LIEU À LA RÉDUCTION D’IFI 
NE PEUT PAS DONNER LIEU À LA RÉDUCTION D’IR POUR DONS ET INVERSEMENT

ENTREPRISES ASSUJETTIES À L’IR 
SELON UN RÉGIME RÉEL D’IMPOSITION OU À L’IS

Quelles sont les mesures fiscales 
en faveur du mécénat ?

RÉDUCTION D’IMPÔT 
SUR LE REVENU POUR MÉCÉNAT 

(CGI ART. 200) 
UN MÊME VERSEMENT NE PEUT PAS OUVRIR 
DROIT À LA FOIS À LA RÉDUCTION D’IMPÔT 

MÉCÉNAT D’ENTREPRISE ET À LA RÉDUCTION 
D’IMPÔT POUR DONS DES PARTICULIERS

RÉDUCTION SUR L’IFI
IMPÔT SUR LA FORTUNE 

IMMOBILIÈRE 
(CGI ART. 978) 

RÉDUCTION D’IMPÔT 
SUR LE REVENU 

OU D’IMPÔT
 SUR LES SOCIÉTÉS 

60 %
 DES VERSEMENTS 

JUSQU’À 2M€ 
(CGI ART. 238 BIS) ;

+
40% DES VERSEMENTS 

AU- DELÀ DE 2 M€
—

 SAUF POUR LES VERSEMENTS 
EFFECTUÉS PAR LES ENTREPRISES 

AU PROFIT D’ORGANISMES 
SANS BUT LUCRATIF 

QUI AIDENT DES PUBLICS EN 
DIFFICULTÉ (CGI ART. 238 BIS, 2)

—
DÉPENSES RETENUES DANS

 LA LIMITE DE 20 000 € OU 5 ‰ 
DU CA HT SI CE DERNIER MONTANT 

EST PLUS ÉLEVÉ

RÉDUCTION D’IMPÔT 
POUR LES ENTREPRISES 

SOUMISES À L’IS 
PARTICIPANT À L’ACHAT 

PAR L’ÉTAT DE TRÉSOR 
NATIONAUX 

RÉDUCTION 
D’IMPÔT 

ÉGALE À 90 % 
DES SOMMES INVESTIES, 

—
DANS LA LIMITE 

DE 50 % DE L’IS DÛ 
(CGI ART. 238 BIS-0 A)

DÉDUCTION 
EXTRA-COMPTABLE POUR 

LES ENTREPRISES ACHETANT 
(AVANT LE 31 DÉCEMBRE 2022) 

DES ŒUVRES ORIGINALES 
D’ARTISTES VIVANTS ET DES 
INSTRUMENTS DE MUSIQUE 

DÉDUCTION DU PRIX 
D’ACQUISITION 

DES ŒUVRES OU INSTRUMENTS 
SUR 5 EXERCICES 

(CGI ART. 238 BIS AB).
—

DÉPENSES DÉDUCTIBLES 
DANS LA LIMITE DE 20 000 € 

OU 5 ‰ DU CA HT


